Item, come el ducha di Lorena era ivi in gran benivolentia et reputation col re, et havea visto esso secretario molto aliegramente. Che monsignor di Arzenton era ivi in corte et havia *etiam* lui fato bona ciera, et si raccomandava a la Signoria, et che disse sempre lui ha-

via dito al re morto la gran potentia di la Signoria, et che 'l saveva certo questo re saria molto nostro amigo. Poi disse de molti monsignori et baroni che ivi erano, apresso cavalli ... milia. Era zonti tre oratori di Spagna con poche perhò cavalchature, li quali sono questi, *videlicet* ... Che ivi el re volse far le spexe al ditto nostro secretario. *Conclusive*, che non *solum* il re, ma quasi tutti li baroni lo havea visto molto volentieri, et li faceva bona ciera.

[981] Or questa lettera qui zonta, tutti ne have gran contento. Et è da saper che prima la venisse, hore ... avanti, zonse lettere di Marco Sanudo et Francesco Mocenigo rectori di Brexa, che avisavano esser zonto dicto Morgante corier venuto di Franza in 10 dì 1000 mia, el qual si riposava, et a bocha havea dicto queste nove de Franza.

Item, che per avisi haveano da Milano, che per tutto Milan si parlava la Signoria nostra vegneria a la guerra con el ducha, et che 'l ducha havia fento et sparso voce per Milan che il re di Franza novo li havia scritto una dolce lettera, et che 'l non permettesse la Signoria dovesse più mantener l'impresa contra fiorentini di Pisa, et che per questo non havea voluto darli il passo a li stratioti. E questo feva per captar li populi benivoli. *Tamen*, era mal voluto. Pur feva star in hordine le sue zente d'arme.

[1498 06 04]

A dì 4 ditto, nel consejo di pregadi, lettere di Pisa di 28 fono lecte venute el zorno avanti. Come fiorentini haveano scripto una lettera al conte Ranuzo di Marzano, era in San Regulo, confortandolo ad haver patientia di tal infortunio, et che sapevano la causa non esser stata sua, et che haveano electo Paulo Vitello capitano sopra le zente d'arme, et Vitelozo suo fratello capitano de le fanterie, qualli doveano esser a dì ... zugno in Fiorenza con l'horo zente et venir contra pisani.

Item, che haveano bandizato over confinato il commissario Gulielmo de' Pazi che fu a quella rota.

Item, che nostri da poi la victoria non haveano facto nulla, li manchava polvere etc.

Item, che il conte Lamberto di Marzano, al qual il conte Ranuzo li havia dato l'aviso di sopra et mandato la copia di la lettera de' fiorentini, era impesonato et malcontento, et misier Zuane de la Vechia contestabele di 200 fanti, Guerriero capitano di provisionati 100 franzosi, misier Achilles da Cesena homeni famosi, erano pur tenuti soto grande custodia, et che erano molto pisani sollicitati a lassarli et il proveditor nostro etc.